rie, index morborum aut sanitatum R C₁ (mp); – zaczynanye zyly *scarificacio i. apercio ... , ut quando tenui vulnere sanguis emittitur cum fleubotomo* S 138v; *scarificacio* zaczynanye zyl *vel ventosacio* nasyekanye puszczadlem do Banky R E₄ (mg); *scarifico,-are, venam aperire* zacyącz zylą *vel ventosam apponere sine incisione fleubotomi seu scalpelli* R T₄ (md); *scarificacio* banky puszczacz *sine incisione* abo zyli zaczynanye R E₄ (mg); – 2) ‘tu – żylak, żyła nabrzmiała’ *varix* zyla zervana (Erz sv. **ZERWAĆ**) *vel i. prisczel* S 165v (ml; av. *varica vel hec varix est vena intercoxanea, que si ledatur ex itinere vel percussione fit homo curvus, inflatus, facit quoque coxas turgescere et poplices* – bez odpowiednika pol.); szervana (!) zyla *varica et hec varix dr vena intercoxanea, que si ledatur vel intinere vel percussione, reddit hominem curvum et inflatum, et ex lesione facit poplices et coxas turgescere* {vide *Calepi*} R K₂v; zervane zyly *varices* R V₅v (md; av. *varico,-are*). Zob. **DENNY, PŁUCNY, STACIWNY, ŚLICZNY, WĄTROBNY, ZERWANY.**

ŻYŁKA anat. *fibra idem est quod vena, sed differunt, quia fibra est ipsa chorda, sc. ipse folliculus per quem sanguis discurrit, vena ipse sanguinis cursus ... , fibre etiam dicuntur vene interiores vel vene iecoris vel viscera vel membrorum iuncture* {quasi lingue eminentes subtiles, stomachum (tu zapewne: ‘przełyk, gardło’) *amplectantes, zylka wshygy*} ..., *unde in hymno sancti Johannis Bap<tiste>: Ut queant laxis resonare fibris* R m₆ („Żyłka w szyi” to może ‘naczynie krwionośne’ lub też ‘krtąń; tchawica’ lub ‘struny głosowe’ – dawniej mylone z „żyłami”. Świadczą o tym: cytat z hymnu poświęconego św. Janowi w druku R, powtórzony jeszcze przez BB w kilku glosach, np. w R Q₄ (md; av. *laxo,-are*): *Ut queant laxis, i. magnis, amplis, resonare fibris, i. visceribus vel venis gutturis*; por. też nasze hasło **ŚLABY** oraz Słstp, t. 11, sv. Żyła: ... 3. ‘struna głosowa, chorda vocalis’ *Vnde in himno de sancto Johanne: Vt queant laxis resonare fibris vlg. laxis fibris, id est othforzonymy schylamy*).

ŻYŁOWASTY ‘pełen żył’ *zilovasty venosus i. venis plenus et aliquando ponitur pro turpis* (sv. *vena*) R K₃v. Zob. **ŻYLASTY.**

[**ŻYRCA**] zob. **ŻYRZEC.**

ŻYRDŹ ‘żerdź’ *zyrdz, grząnda falanga* S 55v; *phalanga* Zyrdz, grząda *vel Spryss scaphistarum* R z₆v (md; av. *phalanga*). Zob. **DRĄG, TARCIKA, SPRYS, ŻERDŹ.**

ŻYRZEC ‘kapłan; przełożony’ *Sprawcza, zyrzecz architriclinus dr princeps* {convivii} *triclinii ... , maior domus vel in domo princeps trium lectorum, quia in lectis antiqui solebant comedere* (bibl.) R c₆.